

Jubilejno leto 2025

Misijonarji upanja med ljudmi

Misijonska nedelja

19. oktober 2025, svetovni dan misijonov



GRADIVO ZA OBLIKOVANJE NEDELJSKEGA BOGOSLUŽJA

Spoštovani duhovniki, redovniki,
redovnice in pastoralni delavci!

Vstopili smo v misijonski mesec oktober, v nedeljo, 19. oktobra 2025, pa bomo obhajali Misijonsko nedeljo. Letošnje geslo je: *»Misijonarji upanja med ljudmi«*. Središče našega upanja je Jezus Kristus. On je upanje, ki ne osramoti. V njem smo vsi mi poklicani, da postanemo misijonarji upanja med vsemi ljudmi, ki jih srečujemo, predvsem pa tudi med vsemi narodi, ki Kristusa še ne poznajo. Seveda ne moremo vsi oditi v misijone. Lahko pa podpremo misijonarje s svojo molitvijo in darovi. V ta namen vas vabimo, da tudi v vaši župniji lepo in slovesno obhajate praznik Misijonske nedelje. Naj se v vašem občestvu na novo razplamti evangelizacijski ogenj, ki bo vse vernike gnal, da bi v praksi živeli svoje krščansko prepričanje in ga na primeren način posredovali svojim bližnjim.

Naj vam tudi gradiva, ki vam jih pošiljamo ob tej priložnosti in ob drugih misijonskih pobudah skozi leto, pomagajo pri misijonski animaciji vašega občestva.

Za vso duhovno in materialno podporo se vam v imenu misijonarjev in misijonark iskreno zahvaljujemo. Naj bo Misijonska nedelja praznik našega pričevanja v sodobnem svetu. Naj Bog blagoslovi vsa vaša prizadevanja in poplača ves vaš trud.

Matjaž Križnar,
ravnatelj
Misijonskega središča Slovenije

POSLANICA PAPEŽA FRANČIŠKA ZA 99. SVETOVNI DAN MISIJONOV 2025

Misijonarji upanja med ljudmi

Dragi bratje in sestre!

Za Svetovni dan misijonov 2025, katerega osrednje sporočilo je upanje (prim. Bula *Spes non confundit*, 1), sem izbral naslednje vodilo: »Misijonarji upanja med ljudmi«. Posamezne kristjane in Cerkev, skupnost krščenih, spominja na temeljno poklicanost, naj bodo po Kristusovih stopinjah glasniki in graditelji upanja. Vsem želim čas milosti z zvestim Bogom, ki nas je v vstalem Kristusu prerodil »za živo upanje« (prim. 1 Pt 1,3-4); in želim spomniti na nekatere pomembne vidike krščanske misijonarske identitete, da bi se lahko prepustili vodenju Božjega Duha in bi goreli v sveti gorečnosti za novo evangelizacijsko obdobje Cerkve, ki je povabljen, naj obuja upanje v svetu, ki ga bremenijo temne sence (prim. okrožnica *Fratelli tutti*, 9-55).

1. Po stopinjah Kristusa, našega upanja

Ko po rednem jubileju leta 2000 obhajamo prvi redni jubilej v tretjem tisočletju, je naš pogled usmerjen na Kristusa, ki je središče zgodovine, »je isti včeraj, danes in na veke« (Heb 13,8). V shodnici v Nazaretu je razglasil, da se je Sveto pismo izpolnilo v »danes« njegove zgodovinske navzočnosti. Tako se je razodel kot tisti, ki ga je Oče poslal z maziljenjem Svetega Duha, da bi prinesel veselo novico o Božjem kraljestvu in vzpostavil »leto Gospodove milosti« za vse človeštvo (prim. Lk 4,16-21).

V tem mističnem »danes«, ki traja do konca sveta, je Kristus izpolnitev zveličanja za vse, posebno za tiste, katerih edino upanje je Bog. V svojem zemeljskem življenju je »hodil iz kraja v kraj ter delal dobra dela in ozdravljal« od zla in od hudiča (prim. Apd 10,38), ko je

potrebnim in ljudstvu vračal upanje v Boga. Poleg tega je izkusil vse človeške slabosti razen greha, ko je šel tudi skozi kritične trenutke, ki bi ga lahko vodili v obup, kot agonija v Getsemaniju in na križu. Jezus pa je vse zaupal Bogu Očetu, ko se je v popolnem zaupanju pokoril njegovemu zveličavnemu načrtu za človeštvo, načrtu miru za prihodnost, polno upanja (prim. Jer 29,11). Na ta način je postal Božji misijonar upanja, najvišji vzor tistih, ki skozi stoletja tudi v skrajnih preizkušnjah nadaljujejo poslanstvo, ki so ga prejeli od Boga.

Po svojih učencih, ki jih je poslal k vsem ljudstvom in jih sam skrivnostno spremlja, Gospod Jezus nadaljuje svojo službo upanja za človeštvo. Še danes se sklanja nad vsakega ubogega, prizadetega, obupanega in od zla zatiranega človeka, da bi »na njegove rane izlil olja tolažbe in vino upanja« (Slavospev »Jezus, usmiljeni Samarijan«). Pokorna svojemu Gospodu in Učitelju ter z njegovim duhom služenja, Cerkev, skupnost Kristusovih učencev-misijonarjev nadaljuje to poslanstvo in ponuja življenje vsem med ljudstvi. Čeprav se mora po eni strani soočiti s preganjanji, stiskami in težavami, po drugi strani pa s svojimi nepopolnostmi in padci zaradi slabosti posameznih udov, jo Kristusova ljubezen stalno priganja, da združena z Njim na tej misijonarski poti še naprej tako kot On in z Njim zbira krik človeštva, pravzaprav stok vsakega bitja, ki čaka na dokončno odrešitev. To je Cerkev, ki jo Gospod od vedno in za vedno kliče, naj hodi po njegovih stopinjah: »ne statična Cerkev, [ampak] misijonarska Cerkev, ki z Gospodom stopa po poteh sveta« (*Homilija pri zaključni maši Redne generalne skupščine Škofovske sinode*, 27. oktobra 2024).

Zato se tudi mi čutimo navdihnjeni, da se podamo na pot po stopinjah Gospoda Jezusa, da bi z Njim in v Njem postali znamenja in glasniki upanja za vse, na vsakem kraju in okoliščini, kjer nam Bog da živeti. Naj vsi krščeni, Kristusovi misijonarski učenci, poskrbijo, da bo njegovo upanje sijalo v vsakem kotičku zemlje!

2. Kristjani, nosilci in graditelji upanja med ljudmi

V hoji za Kristusom Gospodom so kristjani poklicani posredovati veselo novico tako, da delijo konkretne življenjske razmere s tistimi, ki jih srečajo in tako postanejo nosilci in graditelji upanja. Namreč »veselje in upanje, žalost in tesnoba današnjih ljudi, posebno ubogih in vseh kakorkoli trpečih, je hkrati tudi veselje in upanje, žalost in tesnoba Kristusovih učencev. In ničesar resnično človeškega ni, kar bi ne našlo odmeva v njihovih srcih« (*Gaudium et spes*, 1).

Ta slovita izjava 2. vatikanskega koncila, ki izraža občutljivost in slog krščanskih skupnosti v vseh časih, še naprej navdihuje njihove člane in jim pomaga hoditi z brati in sestrami v svetu. Posebno mislim na vas, misijonarji in misijonarki *ad gentes*, ki ste sledeč Božjemu klicu šli med druge narode, da bi jim pokazali Božjo ljubezen v Kristusu. Hvala vam iz vsega srca! Vaše življenje je konkreten odgovor na naročilo vstalega Kristusa, ki je učence poslal evangelizirat vse narode (prim. Mt 28,18-20). Tako spominjate na vesoljno poklicanost krščenih, da z močjo Duha in vsakdanjim prizadevanjem postanejo med ljudmi misijonarji velikega upanja, ki nam ga je podaril Gospod Jezus.

Obzorje tega upanja presega minljive svetne resničnosti in se odpira za božje, ki jih vnaprej okušamo že v sedanjosti. Kot je spomnil sv. Pavel VI., zveličanje v Kristusu, ki ga Cerkev ponuja vsem kot dar Božjega usmiljenja, namreč ni samo »imanentno, po meri materialnih ali tudi duhovnih potreb, ki [...] se popolnoma istovetijo z željami, upanji, zaposlitvami, časnimi boji, ampak je tudi zveličanje, ki presega vse te omejitve, da bi se uresničilo v občestvu z edinim Absolutnim, z Bogom. Gre za presežno, eshatološko zveličanje, ki ima svoj začetek seveda v času, izpolni pa se v večnosti« (Apostolska spodbuda *Evangelii nuntiandi*, 27).

Krščanske skupnosti, ki jih razvneha tako veliko upanje, so lahko znamenja novega človeštva v svetu, ki na najbolj »razvitih«

področjih kaže hude simptome človeške krize: razširjen občutek zmedenosti, osamljenosti in zapuščenosti ostarelih, težave pri iskanju pripravljenosti za pomoč tistemu, ki živi poleg nas. V tehnološko najbolj naprednih narodih izginja bližina: vsi smo med seboj povezani, nismo pa v odnosu. Učinkovitost in navezanost na stvari in na ambicije nas vodita, da smo osredotočeni nase in nesposobni altruizma. Evangelij, ki ga živimo v skupnosti, nas lahko obnovi v celovito, zdravo, odrešeno človeštvo.

Zato ponavljam povabilo k opravljanju dejanj, navedenih v *Buli napovedi jubileja* (št. 7-15), s posebno pozornostjo do najbolj revnih in slabotnih, do bolnih, ostarelih, ki jih je materialistična in potrošniška družba izključila. To delajte v Božjem slogu: z bližino, sočutjem in nežnostjo ter gojite osebni odnos z brati in sestrami v njihovih konkretnih razmerah (prim. Apostolska spodbuda *Evangelii gaudium*, 127-128). Pogosto bodo torej oni tisti, ki nas bodo naučili živeti z upanjem. Po osebnem odnosu bomo lahko posredovali ljubezen Gospodovega sočutnega Srca. Izkusili bomo, da je »Kristusovo srce [...] živo jedro prvega oznanila« (Okrožnica *Dilexit nos*, 32). Z zajemanjem iz tega izvira bomo namreč lahko preprosto ponudili upanje, ki ga bomo prejeli od Boga, (prim. 1 Pt 1,21) in prinašali drugim tolažbo, s katero nas Bog tolaži (prim. 2 Kor 1,3-4). V Jezusovem človeškem in božjem Srcu Bog želi govoriti na srce vsakega človeka in vse pritegovati k Ljubezni. »Poslani smo bili, da nadaljujemo to poslanstvo, ki je, da smo znamenje Kristusovega srca in Očetove ljubezni z objemanjem vsega sveta« (*Nagovor udeležencem generalne skupščine Papeških misijonskih družb*, 3. junija 2023).

3. Obnoviti poslanstvo upanja

Zaradi nujnosti poslanstva upanja danes so Kristusovi učenci prvi poklicani, da se usposobijo, da postanejo »obrniki« upanja in obnovitelji pogosto raztresenega in nesrečnega človeštva.

V ta namen moramo v sebi obnoviti velikonočno duhovnost, ki jo živimo v vsakem evharističnem obhajanju, predvsem pa v velikonočnem tridnevju, ki je središče in vrhunec bogoslužnega leta. Kršćeni smo v Kristusovo odrešilno smrt in vstajenje, v Gospodovo veliko noć, ki zaznamuje večno pomlad zgodovine. Torej smo »pomladni ljudje«, s pogledom vedno polnim upanja, ki ga delimo z vsemi, ker v »Kristusu verujemo in vemo, da smrt in sovraštvo nista zadnji besedi« o človekovem bivanju (prim. *Kateheza*, 23. avgusta 2017). Zato iz velikonočnih skrivnosti, ki se udejanjajo v bogoslužnih slavnostih in v zakramentih, nenehno zajemamo moć Svetega Duha z gorečnostjo, odločnostjo in potrpežljivostjo za delovanje na prostranem polju evangelizacije sveta. »Vstali in poveljani Kristus je globok vir našega upanja. Ne bomo brez njegove pomoći, da bi izpolnili poslanstvo, ki nam ga je zaupal« (Apostolska spodbuda *Evangelii gaudium*, 275). V njem živimo in izpričujemo tisto sveto upanje, ki je »dar in naloga za vsakega kristjana« (*La speranza è una luce nella notte*, Vatikan 2024, 7).

Misijonarji upanja so možje in žene molitve, kajti »človek, ki upa, je človek, ki moli«, kakor je poudarjal častitljivi kardinal Van Thuan, ki je ohranil živo upanje v dolgi stiski zapora po zaslugi moći, ki jo je prejemal iz vztrajne molitve in evharistije (prim. F.X. Nguyen Van Thuan, *Il cammino della speranza*, Rim 2001, št. 963). Ne pozabimo, da je molitev prvo misijonsko dejanje in obenem »prva moć upanja« (*Kateheza*, 20. maja 2020).

Obnovimo torej poslanstvo upanja, izhajajoć iz molitve, zlasti tiste, ki jo opravljamo z Božjo Besedo in še posebej s psalmi, ki so velika simfonija molitve, katere skladatelj je Sveti Duh (prim. *Kateheza*, 19.

junija 2024). Psalmi nas vzgajajo, da upamo v nasprotovanju, da razločujemo znamenja upanja in da imamo nenehno »misijonsko« željo, da bi Boga slavila vsa ljudstva (prim. Ps 41,12, 67,4). Z molitvijo ohranjamo živo iskro upanja, ki jo je Bog prižgal v nas, da bi postala velik ogenj, ki razsvetljuje in ogreva vse naokrog, tudi s konkretnimi dejanji in gestami, ki jih navdihuje sama molitev.

Končno je evangelizacija vedno skupnostni proces, kot značaj krščanskega upanja (prim. Benedikt XVI., Okrožnica *Spe salvi*, 14). Ta proces se ne konča s prvim oznanilom in krstom, ampak se nadaljuje z graditvijo krščanskih skupnosti s spremljanjem vsakega krščenca pri njegovi hoji po poti evangelija. V sodobni družbi pripadnost Kristusu ni nikoli enkrat za vselej pridobljena resničnost. Zato je misijonsko delovanje posredovanja in oblikovanja zrele vere v Kristusa »vzorec vsakega dejanja Cerkve« (Apostolska spodbuda *Evangelii gaudium*, 15), dejanja, ki zahteva občestvo molitve in delovanja. Še vedno vztrajam pri tej misijonski sinodalnosti Cerkve, pa tudi pri službi Papeških misijonskih družb pri pospeševanju misijonske odgovornosti krščenih in podpiranju novih delnih Cerkva. In spodbujam vse vas, otroke, mlade, odrasle, ostarele k dejavnemu sodelovanju pri skupnem poslanstvu evangelizacije s pričevanjem vašega življenja in z molitvijo, vašimi žrtvami in velikodušnostjo. Iz srca hvala za to!

Drage sestre in dragi bratje, obrnimo se na Marijo, Mater Jezusa Kristusa, našega upanja. Njej zaupajmo željo tega jubileja in vseh prihodnjih let: »Naj luč krščanskega upanja doseže vsakega človeka kot sporočilo Božje ljubezni, ki je namenjeno vsem! Naj bo Cerkev zvesta priča tega oznanila na vseh koncih sveta!« (Bula *Spes non confundit*, 6).

*Rim, sv. Janez v Lateranu, 25. januarja 2025, praznik spreobrnitve
sv. Pavla, apostola.*

FRANČIŠEK

BESEDILA ZA OBLIKOVANJE NEDELJSKEGA BOGOSLUŽJA

*Spodnja besedila so predlogi za oblikovanje bogoslužja, ki jih lahko uporabite ter prilagodite po lastni presoji. Vabimo vas, da z misijonskimi simboli okrasite cerkev. Pri sveti maši vzamete mašni obrazec in redna berila od **29. nedelje med letom, leto C.***

UVOD V BOGOSLUŽJE

Dragi bratje in sestre,
danes obhajamo Misijonsko nedeljo. V središču naših molitev in premišljevanja je oznanjevanje evangelija. Prosili bomo za misijonarje, ki na daljnih koncih sveta oznanjajo Jezusa ljudem, ki ga še ne poznajo. Prosili bomo zase, da bi v sebi čutili misijonsko gorečnost, da bi vsem ljudem, tudi v naši okolici, prinesli veselo oznanilo o Božjem odrešenju. Danes smo zbrani kot Jezusovi učenci, ki nas on združuje v občestvo bratov in sester. Skupaj izpovedujemo eno vero. Vstopimo v to bogoslužje z iskrenim srcem in živo vero, da je Kristus središče našega življenja.

KESANJE

GOSPOD JEZUS KRISTUS,

➤ Na svet si prišel, da bi nam dal besede večnega življenja.

- *Gospod, usmili se.*

➤ Prišel si klicat grešnike in ozdravljat vse, ki so skesanega srca.

- *Kristus, usmili se.*

➤ Pošiljaš nas, da bi z življenjem izpričevali tvoj evangelij odrešenja.

- *Gospod, usmili se.*

Usmili se nas, vsemogočni Bog, odpusti nam naše grehe in nas privedi v večno življenje. Amen.

GLAVNA MAŠNA PROŠNJA (29. nedelja med letom)

Dobri Oče,

svojega Sina si poslal na svet kot pravo luč. Daj nam obljubljenega Svetega Duha, da bo srca ljudi odpiral za resnico in jih spodbujal k trdni veri. Vsi naj se v krstu prerodijo k novemu življenju in postanejo člani ene same tvoje družine.

Po našem Gospodu Jezusu Kristusu, tvojem Sinu, ki s teboj v občestvu Svetega Duha živi in kraljuje vekomaj.

PREDLOG ZA NAGOVOR 1

MISIJONARJI UPANJA MED LJUDMI

*(Povzetek misijonske poslanice
papeža Frančiška)*

Dragi bratje in sestre!

Današnja Misijonska nedelja nas vabi k razmisleku o pomenu misijonov in podpori misijonarjem po svetu. Mesec oktober ni le mesec rožnega venca, temveč tudi misijonski mesec, ki nas spodbuja k molitvi, solidarnosti in odprtosti za misijonsko poslanstvo. Rožni venec, ki ga molimo, je lahko čudovita molitev, s katero izkažemo tudi svojo podporo misijonom in misijonarjem ter jih izročimo v Božje varstvo.

V letošnjem jubilejnem letu razmišljamo o upanju. Tudi ob Misijonski nedelji nas papež v svoji poslanici vabi k upanju. Naš pogled je usmerjen na Kristusa. **On je naše upanje in središče zgodovine. On je rešenik človeštva.** V svojem zemeljskem življenju je »hodil iz kraja v kraj ter delal dobra dela in ozdravljaj« od zla in od hudiča, ko je potrebnim in ljudstvu vračal upanje v Boga. Izkusil je vse človeške slabosti razen greha, ko je šel tudi skozi težke trenutke, ki bi ga lahko vodili v obup. A Jezus je vse izročal Bogu Očetu, ko se je v popolnem zaupanju pokoril njegovemu zveličavnemu načrtu za človeštvo.

V Jezusu smo tudi mi poklicani biti misijonarji upanja. Po nas nadaljuje svoje delo upanja za človeštvo. Še danes

se sklanja nad vsakega ubogega, prizadetega, obupanega in od zla zatiranega človeka, da bi »na njegove rane izlil olja tolažbe in vino upanja«. Mi smo njegove roke in noge, njegova usta, da v Kristusu ponudimo resnično življenje vsem ljudem in vsem narodom. **Kristjani moramo biti nosilci in graditelji upanja med ljudmi.** Papež se izrecno zahvaljuje misijonarjem, ki so prinašalci upanja med vsemi narodi.

Božje zveličanje presega zemeljske okvire. Res ima svoj začetek že v času, izpolni pa se šele v večnosti. Zato so tudi vsa dejanja upanja in dobra dela, ki jih opravljamo na zemlji, samo predokus in priprava na končno popolno zveličanje v nebesih. V vsej krhkosti, ki nas spremlja kot omejene ljudi, so krščanske skupnosti, ki jih razvnema Božje upanje, lahko znamenja novega človeštva v svetu. To človeštvo pa danes kaže hude simptome krize, od egoizma in materializma do vojn in sovraštva med ljudmi. Samo evangelij, ki ga živimo v skupnosti, nas lahko prenovi v celovito, zdravo, odrešeno človeštvo. **Z dejanji upanja zdravimo človeštvo.** Zato papež ponavlja povabilo k opravljanju dejanj upanja s posebno pozornostjo do najbolj revnih in slabotnih, do bolnih in ostarelih, ki jih je materialistična in potrošniška družba izključila.

Misijonarji upanja so tudi možje in žene molitve, kajti človek, ki upa, je človek, ki moli. Ne pozabimo, da je molitev prvo misijonsko dejanje in obenem prva moč upanja. Molitev ohranja v nas živo iskro upanja, ki jo je Bog prižgal, da bi postala velik ogenj, ki razsvetljuje in ogreva vse naokrog.

Evangelizacija se ne konča s prvim oznanilom in krstom, ampak se nadaljuje z graditvijo krščanskih skupnosti s spremljanjem vsakega krščenca pri njegovi hoji po poti evangelija. V sodobni družbi nikoli ne moremo reči, da enkrat za vselej pripadamo Kristusu. Mnogo bolj se moramo vedno znova odločati zanj in tudi misijonsko delovanje zahteva spremljanje spreobrnjenih do zrele vere v Kristusa. Vsi smo poklicani, da s pričevanjem življenja in molitvijo, z žrtvami in velikodušnostjo sodelujemo pri evangelizaciji sveta.

Drage sestre in dragi bratje, obrnimo se na Marijo, Mater Jezusa Kristusa, našega upanja. Njej zaupajmo željo tega jubileja in vseh prihodnjih let: »Naj luč krščanskega upanja doseže vsakega človeka kot sporočilo Božje ljubezni, ki je namenjeno vsem! Naj bo Cerkev zvesta priča tega oznanila na vseh koncih sveta!«.

PREDLOG ZA NAGOVOR 2

OSNOVNO POSLANSTVO MISIJONOV

*(Za katehezo pripravile
prostovoljke MSS)*

Ob besedi misijoni nas večina najprej pomisli na uboge ljudi, na misijonarje, ki gradijo šole, vrtce in bolnišnice; ki delijo riž in obleke revežem v daljnih krajih Afrike in Azije; na lačne otroke, ki hodijo v šolo in dobijo malico. A misijoni pomenijo mnogo več. Latinska beseda *missio* pomeni poslanstvo. Jezus nam je vsem dal poslanstvo: »Pojdite po vsem svetu oznanjat evangelij,« in »Naredite vse narode za moje učence.« Jezusove besede so jasne. On

hoče doseči vse ljudi in vse pritegniti k sebi. In mi, njegovi učenci, smo orodje v njegovih rokah. Glavno poslanstvo misijonov je torej oznanjevanje evangelija in širjenje vere med tistimi, ki Jezusa še ne poznajo. Zato se misijoni vedno vrtijo okrog vere in Cerkve.

Glavno Jezusovo naročilo se torej glasi: »Pojdite po vsem svetu in oznanite evangelij vsemu stvarstvu.« (Mr 16,15) To ni samo stavek, ki ga je Jezus pred skoraj 2000 leti rekel apostolom. Beseda je živa in tudi meni danes pravi isto. Vendar – kaj to sploh pomeni?

- **»POJDITE«** – Jezus nas pošilja. Želi, da se premikamo. To ne pomeni nujno fizičnega premikanja iz enega kraja v drugega. Premikamo se v osebnem življenju, ko se razvijamo, učimo, izpopolnjujemo svoje talente, ko gradimo lepe odnose z družino, prijatelji, ko odpuščamo in ko pletemo osebno vez z Gospodom. Kje v življenju se lahko jaz trenutno premikam, grem naprej? Kaj me morda ovira, da se na določenih področjih »ne premaknem«? So to moji strahovi?

- **»PO VSEM SVETU«** – Ali to pomeni iti v Afriko/Azijo/kamorkoli-samo-da-je-daleč?

Kdo je moj svet? Kaj je moj cel svet? To so lahko ljudje in odnosi, ki jih živimo, družina, prijatelji, šola, športni klubi, glasbena šola, verouk ...

- **»OZNANITI EVANGELIJ«** – Kaj pomeni povedati *veselo novico*? Kaj je zame vesela novica, ki mi jo govori Jezus? Ali verjamem, da je to odpuščanje grehov, obljuba življenja po smrti, njegov mir, veselje? Kaj te razveseljuje?

Tudi to je Jezusov dar – njegova vesela novica. Gospod veselo novico sporoča tudi po majhnih, vsakdanjih dogodkih. Jezus nas pošilja, da v svetu, kjer smo, oznanimo veselo novico – pričujemo o tem, da je On med nami, kar nam razkriva po malih stvareh, situacijah, odnosih. Tako mu pripravljamo prostor, da v našem svetu najde svoj dom, da bo lahko prebival v meni, moji družini, med mojimi prijatelji, v našem razredu, ekipi ... kjerkoli smo. Če ga ponesem v svoj svet, sem misijonar vsem, ki so del mojega sveta.

- **»VSE STVARSTVO«** – Jezus nas spodbuja, da veselo novico delimo z vsemi, tudi z najmanjšimi, najbolj oddaljenimi in takimi, ki se jim morda ne zdi, da jo potrebujejo. Če pogumno naredimo prvi korak, pozdravimo najprej nekaj neznancev, nato sklenemo prva prijateljstva ... tako pa vesela novica potuje daleč, po vsem stvarstvu! Nihče ni sam, še najmanj pa tisti, ki oznanjajo Božjo veselo novico. Jezus obljublja: **»Jaz sem z vami vse dni do konca sveta!«** (Mt 28,20)

Kaj lahko naredimo za tiste, ki jih svet imenuje *misijonarji*? Kaj oni počnejo in kako jim lahko mi pri tem pomagamo? Lahko zanje molimo ali pa darujemo denar za velike potrebe ljudi v misijonih. Mladi se lahko udeležijo poletnih prostovoljskih taborov v misijonih. Nekatere pa bo Bog poklical na pot misijonskega življenja. Vsi pa bodimo misijonarji evangelija v svoji lastni okolici. Okoli sebe širimo sporočilo upanja in z dobrimi deli izkazujemo Božjo ljubezen med vsemi ljudmi.

PROŠNJE LJUDSTVA

Bratje in sestre! Jezus, naš večni veliki duhovnik, ima sočutje z našimi slabostmi, zato se z zaupanjem bližajmo prestolu milosti, da nas usliši ob pravem času:

1. Za vesoljno Cerkev, da bi prepričljivo oznanjali in v dejanjih gradili nebeško kraljestvo med nami.
2. Za svetega očeta, papeža Leona, naj kot služabnik Božjih služabnikov z vero in modrostjo kaže pot vsemu človeštvu.
3. Za voditelje držav, da si ne bi lastili oblasti nad ljudmi, ampak v duhu služenja delali za dobro vseh.
4. Za misijonarje: duhovnike, redovnike, redovnice in laike; daj jim moč, da bodo s svojim življenjem in besedo oznanjali Božjo ljubezen.
5. Za našo župnijsko skupnost: naj današnja Misijonska nedelja v nas prenovi žar krščanskega življenja in veselega pričevanja za vero v svetu.
6. Za vse, ki vztrajno molijo za misijone, da bi videli učinek svoje daritve in jih Bog obilno oblije s svojim blagoslovom.
7. Za naše rajne brate in sestre, naj v nebeškem kraljestvu prejmejo prostor, ki si jim ga pripravi.

Gospod Jezus, ki si prišel, da bi stregel in dal svoje življenje v odkupnino za mnoge, sprejmi naše prošnje in jih usliši, ki živiš in kraljuješ vekomaj. Amen.

POVABILO K DAROVANJU

Današnja nabirka je namenjena za misijone. Nabirka se zbira po župnijah vsega sveta in se razdeli preko Papeških misijonskih družb. Lansko leto smo v Sloveniji zbrali 342.356,98 EUR. Naša pomoč je bila usmerjena v Etiopijo za redno pomoč in pomoč za katehiste v 4 škofijah, za izgradnjo in obnovo 4 župnišč, 1 stavbe za arhiv ter izgradnjo, obnovo in vzdrževanje 2 samostanov. Del pomoči je bil namenjen tudi za nadaljnje šolanje duhovnikov in redovnic iz misijonskih držav. **Misijonsko središče Slovenije se vam za vaš dar iskreno zahvaljuje.**

UVOD V OČENAŠ

Danes, na Misijonsko nedeljo, smo posebej povezani s kristjani po celem svetu kot ena družina Božjih otrok. V tej zavesti kot bratje in sestre molimo k nebeškemu Očetu.

POVABILO K POZDRAVU MIRU

Geslo letošnje Misijonske nedelje pravi, naj bomo Misijonarji upanja med vsemi ljudmi. Vsem prinašajmo tisto resnično upanje, ki je v Jezusu Kristusu. Podajmo si roke v znamenje, da si zaupamo in želimo med seboj graditi skupnost miru in upanja v Kristusu.

ZA OZNANILA

Danes popoldne je osrednje slovensko praznovanje Misijonske nedelje v Črenšovcih. Ob 15.00 bo molitvena ura, ob 16.00 pa slovesna sveta maša, ki jo bo daroval nadškof Marjan Turnšek. Po maši bo sproščeno druženje z misijonarji ob prigrizku. Lepo vabljeni.

SLOVESNI BLAGOSLOV

Bog je našo vero razširil z oznanjanjem misijonarjev. Naj vas blagoslovi po zaslugah in priprošnjah vseh blaženih in svetih misijonarjev.

- *Amen*

Po misijonarjih nam je dal nauk in zgled. Naj vas skupaj z njimi naredi za zveste priče resnice.

- *Amen*

Nauk apostolov in misijonarjev nam daje trdnost v veri. Naj vam njihova priprošnja pomaga priti v večno domovino.

- *Amen*

Blagoslovi vas vsemogočni Bog Oče in Sin in Sveti Duh.

- *Amen*

MOLITEV ZA MISIJONE

Gospod Jezus Kristus
ozri se na svoje misijonarje, duhovnike, redovnike in laike,
ki so vse zapustili, da bi svetu oznanjevali tvojo Besedo
in tvojo ljubezen.

Bodi jim močan zaščitnik, krepka opora,
zavetje v puščavskem pesku, senca v ekvatorski vročini,
pomoč v premagovanju ovir, varnost pred padci.

Varuj jih v težkih trenutkih.
Usmerjaj njihove moči, tolaži njihova srca,
ovenčaj njihovo delo z duhovnimi uspehi.

Naj ne iščejo človeških uspehov niti minljivih dobrin,
ampak se trudijo le za tvojo slavo in blagor duš.
Tvoje božansko obličje na križu jih spremlja skozi
življenje.

Govori jim o junaštvu, odpovedi, ljubezni in miru.
Krepčaj in vodi jih skozi nevarnosti.

Daj jim luči in moči, da bo svet vedno bolj spoznaval
tvoje blagoslovljeno ime in da ti bodo mogli
sredi vedno večjega števila tvojih sinov in hčera
peti pesem zahvale, odrešenja in slave.

Amen.

SEZNAM SLOVENSКИH MISIJONARJEV

Po svetu trenutno deluje 35 slovenskih misijonarjev v 24 državah.

ALBANIJA

s. Vida Gerkman, HKL

ANGOLA

s. Zvonka Mikec, HMP

BOCVANA

s. Fani Žnidaršič, OSU

BRAZILIJA

s. Metka Kastelic, HMP

s. Agata Kociper, HMP

BURUNDI

s. Vesna Hiti, HKL

s. Bogdana Kavčič, HKL

ETIOPIJA

Polona Dominik, LAIK

GRČIJA

s. Anita Poljak, HKL

INDONEZIJA

s. Iva Horvat, FMM

JORDANIJA

s. Milena Zadavec, HMP

KAZAHSTAN

br. Miha Majetič, OFMConv

KIRGIZIJA

p. Janez Mihelčič, DJ

KONGO DR

s. Mojca Karničnik, MJK

KUBA

Peter Ivančič, SDB

LIBERIJA

Sabina Kern, LAIK

MADAGASKAR

Jože Adamič, CM

Stane Kerin, LJ

Janez Krmelj, LJ

Janez Mesec, LJ

Peter Opeka, CM

s. Marjeta Zanjkovič, HMP

MEHIKA

Barbara Čuk, LAIK

RUSIJA

p. Janez Sever, DJ

RUANDA

s. Anka Burger, HKL

SENEGAL

s. Zorica Blagotinšek, OSU

SLONOKOŠČENA OBALA

Pavel Bajec, KP

s. Anica Starman, FBS

TURČIJA

p. Martin Kmetec, OFMConv

UGANDA

s. Urša Marinčič, ŠS

UKRAJINA

s. Marta Meško, MS

s. Barbara Peterlin, MS

s. Jožica Sterle, MS

ZAMBIJA

p. Janez Mujdrica, DJ

p. Lojze Podgrajšek, DJ

NA MISIJONSKI IZKUŠNJI

s. Ana Šuštar, FMM, Šrilanka

Mark Anton Ramšak,
bogoslovec, Madagaskar

KAKO SMO V PRETEKLEM LETU PREKO MISIJONSKEGA SREDIŠČA SLOVENIJE POMAGALI MISIJONARJEM

POROČILO O MISIJONSKI NABIRKI LANSKEGA LETA

Lansko leto na Misijonsko nedeljo smo v Sloveniji zbrali **342.356,98 EUR**. Naša pomoč je bila usmerjena v Etiopijo za redno pomoč in pomoč za katehiste v 4 škofijah, za izgradnjo in obnovo 4 župnišč, 1 stavbe za arhiv ter izgradnjo, obnovo in vzdrževanje 2 samostanov. Del pomoči je bil namenjen tudi za nadaljnje šolanje duhovnikov in redovnic iz misijonskih držav. Nabirka Misijonske nedelje je svetovna nabirka za potrebe mladih Cerkev. Z nabirko upravlja Papeška misijonska družba za širjenje vere, ki preko svetovnega razpisa razdeli sredstva na več tisoč krajev za redno podporo in izredne projekte gradenj ter obnov.

Duhovnike prosimo, da nabirko Misijonske nedelje oddate do začetka decembra 2025 na svojo škofijo. Misijonsko središče Slovenije se vam za vaš dar iskreno zahvaljuje.

ADVENTNA AKCIJA – Otroci za otroke

Adventna akcija preko adventnega koledarja Misijonskega središča Slovenije je del svetovne otroške nabirke, ki jo organizira Papeška Družba Svetega otroštva. V Adventni akciji 2024 so otroci iz Slovenije zbrali **100.863,99 EUR**. S tem denarjem smo podprli kar 17 projektov v treh državah: Burkina Faso, Čad in Kamerun.

TRIKRALJEVSKA AKCIJA

Nabirka se izvede v okviru trikraljevskega koledovanja po slovenskih župnijah. Izkupiček je namenjen za projekte slovenskih misijonarjev. Z darovi ob akciji 2024/25 smo lahko uresničili 13 projektov v vrednosti **394.700,00 EUR**.

MIVA – Krištofova nedelja

Misijonska vozniška akcija – MIVA poteka ob Krištofovi nedelji v juliju. Vozniki prosimo za blagoslov vozil, izkupiček darov pa je namenjen za prevozna sredstva misijonarjev. Iz sklada MIVA smo v letu 2024 podprli 23 projektov v 14 deželah sveta v skupni vrednosti **459.388,00 EUR**. Iskrena hvala za vašo podporo!

BOTRSTVO

Botrstvo je ena od najbolj trajnostnih oblik pomoči ljudem v misijonih. Boter s svojimi rednimi mesečnimi ali letnimi prispevki pokrije materialne stroške šolanja posameznega otroka in tako bistveno pripomore k boljši prihodnosti njega in njegove družine. Zneski za botrstvo se razlikujejo glede na misijon in se gibljejo od 5,00 do 21,00 EUR mesečno. Pri individualnem botrstvu posameznik podpira določenega otroka poimensko. Pri skupinskem botrstvu boter podpira skupino otrok. Letos obhajamo 25-letnico začetka tega programa v Sloveniji.

Trenutno je v projekt vključenih 2.616 botrov. Preko individualnega botrstva podpirajo 1.612 otrok, še mnogo več pa je deležnih pomoči v skupinskih botrstvih. Botrstvo trenutno poteka v 14 državah na skupno 17 lokacijah. Eno skupinsko botrstvo podpira šolanje bogoslovcev na Salomonovih otokih.

PUSTNA SOBOTNA ISKRICA

V sodelovanju z Radiem Ognjišče že vrsto let poteka dobrodelna misijonska nabirka v sklopu Pustne Sobotne iskrice. V letu 2025 smo zbirali finančna sredstva za izgradnjo novega misijona salezijank, otroškega vrtca in hiše za dekleta v kraju Huambo v Angoli. V radijskem dobrodelnem maratonu smo zbrali **159.016 EUR**.

NEKATERE DRUGE MISIJONSKE DEJAVNOSTI

MISIJONSKA OBZORJA

V šestih številkah letno izhaja misijonsko glasilo Misijonska obzorja. Na revijo se je možno naročiti in jo prejemati po pošti. V letu 2024 smo dodali otroško stran, v letu 2025 pa smo izvedli temeljito grafično prenovo revije.

MISIJONSKA MOLITVENA ZVEZA (MMZ)

Ljudem v misijonih in misijonarjem lahko pomagamo tudi z molitvijo in darovanjem trpljenja. Zgled nam je sv. Terezija Deteta Jezusa, ki je svoje trpljenje, molitve in žrtve darovala za misijone kot redovnica karmeličanka in je postala zavetnica misijonov, čeprav ni nikoli stopila v misijonske kraje. Lahko se včlanite v Misijonsko molitveno zvezo. Molivci vsak dan zmolijo eno desetko rožnega venca in s tem kličejo blagoslov na delo misijonarjev. Na misijonskem rožnem vencu vsaka desetka jagod s svojo barvo predstavlja določeno celino:

- v ponedeljek molimo za Afriko – zelena barva
- v torek molimo za Ameriko – rdeča barva
- v sredo molimo za Evropo – bela barva
- v četrtek molimo za Avstralijo in Oceanijo – modra barva
- v petek molimo za Azijo – rumena barva

MISIJONSKO PROSTOVOLJSTVO

V okviru zavoda Katoliška mladina že dolga leta poteka program misijonskega prostovoljstva za mlade z naslovom POTA. Vsako leto se poleti v misijone za en mesec odpravi okrog 50 mladih. Več informacij najdete na njihovi spletni strani: www.pota.si. Glede daljših misijonskih prostovoljstev se lahko pogovorimo individualno v Misijonskem središču Slovenije.

OSREDNJE PRAZNOVANJE MISIJSKE NEDELJE

19. oktober 2025 v župniji Črenšovci

- Ob 15.00 molitvena ura.
- Ob 16.00 slovesna sveta maša in pričevanje misijonarjev.

Somaševanje vodi nadškof Marjan Turnšek.

Vabimo vse duhovnike in vernike, da se udeležite skupnega praznovanja. Posebej vabimo molivce Misijonske molitvene zveze.



ZAHVALA

Iskrena hvala vsem župnikom, duhovnikom, diakonom, redovnikom in redovnicam, katehistinjam in katehistom, sedanjim in nekdanjim misijonarjem, molivkam in molivcem ter vsem, ki čutite z misijoni. Brez vašega dolgoletnega navdušenja in gorečnosti, brez molitev in darov za misijone bi naši misijonarji ostali brez zaledja in zaslombe pri njihovem delu. Naj vam Bog poplača za ves trud in obilno blagoslovi vaše poslanstvo v domovini.



Knjižico je za uporabo

pri bogoslužju pripravilo Misijonsko središče Slovenije:

Misijonsko središče Slovenije

Kristanova ulica 1, 1000 Ljubljana, uradne ure: **pon.-pet. od 8.00 do 13.00**

tel.: **01/300 59 50**, splet: **www.missio.si**, e-pošta: **missio@rkc.si**